

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Lễ phát động Tháng hành động Vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 190/KH-UBND ngày 11/10/2022 của UBND tỉnh về việc triển khai Tháng hành động Vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2022, UBND huyện ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ phát động điểm Tháng hành động Vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2022 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tạo điểm nhấn và chiến dịch truyền thông Vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới trên phạm vi toàn huyện; đề cao vai trò, trách nhiệm và tính chủ động tham gia hành động của các cơ quan, tổ chức, cá nhân và cộng đồng trong việc đảm bảo an sinh xã hội, tăng quyền năng và tạo cơ hội cho phụ nữ và trẻ em gái nhằm thúc đẩy bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực, xâm hại phụ nữ và trẻ em.

- Việc tổ chức Lễ phải đảm bảo trang trọng, chu đáo, thu hút sự tham gia của đông đảo cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trong việc hưởng ứng Tháng hành động.

#### II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC, SỐ LƯỢNG THAM GIA

**1. Thời gian:** Vào lúc 08h00, ngày 14/11/2022 (Thứ 2)

**2. Địa điểm:** Tại Trung tâm Văn hóa huyện Cam Lộ

(Có chương trình kèm theo).

+ Số lượng tham gia: Khoảng 500 - 550 người.

+ Thành phần tham gia:

- Đại biểu cấp tỉnh: 30 người.

- Đại biểu các huyện, thị xã, thành phố: 24 người.

- Đại biểu huyện Cam Lộ: 25 người.

- Đại biểu các xã, thị trấn thuộc huyện Cam Lộ: 16 người.

- Học sinh Trường THPT Cam Lộ: 200 em.

- Đoàn viên thanh niên: 50 người

- Hội LHPN: 65 người (15 đồng chí Ban chấp hành Hội LHPN huyện).

- Hội Nông dân: 50 người.

- Công an huyện: 20 người.

- Liên Đoàn Lao động: 30 người.

(Các đoàn tham dự: Đối với phụ nữ mang áo dài truyền thống, đối với Đoàn thanh niên mang áo đoàn, đối với học sinh mang áo quần đồng phục nhà trường).

#### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

**1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội**

- Tham mưu UBND huyện phối hợp với Sở Lao động – TB&XH chuẩn bị nội dung Lễ phát động điểm Tháng hành động Vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2022 tại huyện.

- Phối hợp với Sở Lao động – TB&XH chuẩn bị nội dung maket tại buổi lễ, khẩu hiệu treo tại buổi lễ.

- Lập danh số lượng đại biểu tham dự Lễ phát động.

- Tham mưu UBND huyện bài phát biểu hưởng ứng Tháng hành động, xây dựng kịch bản buổi lễ.

- Phối hợp với Phòng Văn hoá - Thông tin, Trung tâm VH-TT-TDTT chuẩn bị đài, rạp, bàn ghế cho đại biểu và bàn ghế tổ chức Lễ ký kết

- Tham mưu UBND huyện tổng hợp dự trù kinh phí để tổ chức buổi Lễ phát động

- Phối hợp với Văn phòng HĐND - UBND chuẩn bị biển tên đặt bàn cho các đại biểu về dự và các đại biểu tham gia ký kết Tháng hàng động (biển để bàn gồm: Đại biểu cấp tỉnh; Đại biểu các huyện, thị xã, thành phố; Đại biểu cấp xã; các đơn vị tham gia ký kết gồm: đại diện lãnh đạo: Hội LHPN tỉnh, Sở Tư pháp, Sở GD-ĐT; Sở VH,TT và Du lịch; Ban Tổ chức Tỉnh ủy; Ban Dân tộc tỉnh; BTT UBMTTQ Việt Nam tỉnh; Tỉnh đoàn; Sở Lao động – TB&XH; Đại diện các huyện, thị xã, thành phố: Vĩnh Linh, Gio Linh, Triệu Phong, Hải Lăng, Thị xã Quảng Trị, Đakrông, Hướng Hóa, huyện Đảo Cồn Cỏ, Thành phố Đông Hà, Cam Lộ).

- Giữ đầu mối liên hệ với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội để chuẩn bị các công việc liên quan tổ chức Lễ phát động.

## **2. Văn phòng HĐND - UBND huyện**

- Phối hợp với phòng Lao động – TB&XH tổ chức Lễ phát động Tháng hành động Vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2022 điểm của tỉnh tại huyện.

- Phối hợp với phòng Lao động - TB&XH xây dựng kịch bản buổi lễ; Làm công tác tổ chức tại Lễ phát động.

- Xếp lịch thông báo thời gian, địa điểm, thành phần mời đại biểu tham dự Lễ phát động.

- Phối hợp chuẩn bị biển tên đặt bàn cho các đại biểu về dự và các đại biểu tham gia ký kết Tháng hàng.

## **3. Phòng Giáo dục và Đào tạo**

- Đảm bảo 04 tiết mục văn nghệ, MC dẫn chương trình văn nghệ tại Lễ phát động.

## **4. Phòng Văn hoá – Thông tin, Trung tâm VH-TT-TDTT:**

- Trang trí làm Lễ đài chính, trang trí phong maket chính của buổi lễ.

- Chuẩn bị rạp, bàn, ghế ngồi cho 550 đại biểu, trang trí buổi Lễ, phong chính, cờ phướn treo dọc khuôn viên Trung tâm; 02 câu khẩu hiệu treo trong rạp, 01 câu khẩu hiệu treo trước cổng chính theo nội dung Phòng LĐ-TBXH cung cấp.

- Bố trí sơ đồ, in bản khối cho các đoàn về dự.

- Tuyên truyền trực quan tại các tuyến đường (câu khẩu hiệu vượt đường, cờ phướn...)

- Chuẩn bị sân khấu, âm thanh, loa máy phục vụ buổi lễ và chương trình văn nghệ.

- Trang trí hoa tươi, đặt biển tên đại biểu.
- Chuẩn bị bàn, ghế để lãnh đạo các Sở, ban, ngành cấp tỉnh và đại diện các huyện, thị xã, thành phố lên ký kết Lễ phát động Tháng hành động (10 đại biểu/lượt).

- Cử 03 cán bộ nữ tham gia phục vụ các hoạt động Lễ phát động.

#### **5. Phòng Tài chính - Kế hoạch**

Tham mưu UBND huyện bố trí kinh phí để tổ chức thực hiện Tháng hành động và Lễ phát động Vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2022.

#### **6. Công an huyện:**

- Huy động lực lượng công an đảm bảo an toàn, trật tự phân luồng giao thông cho các đoàn về dự và cử 20 cán bộ, chiến sĩ tham dự Lễ phát động Tháng hành động.

#### **7. Đề nghị Hội Liên hiệp phụ nữ huyện**

- Mời 01 đại diện phụ nữ phát biểu tại buổi Lễ.
- Huy động 65 cán bộ, hội viên phụ nữ tham dự Lễ phát động.

#### **8. Đề nghị Huyện Đoàn**

- Bố trí lực lượng (5 nam, 5 nữ) phối hợp với Phòng Văn hoá - Thông tin, Trung tâm VH-TT-TDTT sắp xếp bàn, ghế, nước uống cho đại biểu tại buổi Lễ phát động và Lễ ký kết Tháng hành động (10 đại biểu/lượt).

- Huy động 50 đoàn viên thanh niên tham dự Lễ

#### **9. Đề nghị Hội Nông dân**

- Huy động 50 Hội viên tham dự Lễ phát động

#### **10. Đề nghị Liên đoàn Lao động huyện**


- Huy động 30 Công đoàn viên tham dự buổi Lễ phát động

#### **11. Trường THPT Cam Lộ.**

- Huy động 200 học sinh tham dự buổi lễ; cử giáo viên quản lý hướng dẫn học sinh trong quá trình tham dự buổi Lễ.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ phát động Tháng hành động Vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới điểm của tỉnh, yêu cầu cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện. //

#### **Nơi nhận:**

- CT, các PCT UBND huyện;
- UBMTTQVN và các TC.CT-XH huyện;
- Các cơ quan, đơn vị cấp huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT. 

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Thanh Bắc**

## CHƯƠNG TRÌNH BUỔI LỄ

<b>Thời gian</b>	<b>Nội dung</b>	<b>Chuẩn bị</b>	<b>Người thực hiện</b>
8h00 – 8h30	Đón tiếp đại biểu	Huyện Cam Lộ	Ban tổ chức
8h30 – 8h50	Văn nghệ chào mừng (4 tiết mục)	Huyện Cam Lộ	Các đơn vị có tiết mục văn nghệ
8h50 – 9h00	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	Huyện Cam Lộ	VP HĐND – UBND huyện
9h00 – 9h10	Đọc diễn văn phát động Tháng hành động năm 2022	Sở LĐTB&XH VP UBND tỉnh	Lãnh đạo tỉnh
9h10 – 9h20	Phát biểu của đại diện phụ nữ	Huyện Cam Lộ	Hội LHPN
9h20 – 9h30	Lãnh đạo huyện Cam Lộ phát động hưởng ứng Tháng hành động	Huyện Cam Lộ	Đ/c Nguyễn Thanh Bắc – HUV – PCT UBND huyện
9h30 – 10h00	Ký cam kết	VP HĐND – UBND huyện	Thành phần tham gia ký kết (có danh sách kèm theo)
10h00 – 10h30	Bế mạc buổi lễ	Sở LĐTB&XH	Lãnh đạo Sở LĐTB&XH tỉnh

## PHỤ LỤC 2

### Thông điệp truyền truyền hưởng ứng Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2022

#### I. Chủ đề Tháng hành động

*Đảm bảo an sinh xã hội, tăng quyền năng và tạo cơ hội cho phụ nữ và trẻ em gái nhằm thực hiện bình đẳng giới và xóa bỏ bạo lực trên cơ sở giới*

#### II. Các khẩu hiệu, thông điệp truyền thông

1. Hưởng ứng Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó bạo lực trên cơ sở giới năm 2022.
2. Thực hiện bình đẳng giới là tiêu chí của tiến bộ, văn minh.
3. Hưởng ứng Ngày quốc tế xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ 25/11/2022.
4. Đảm bảo an sinh xã hội là nền tảng thúc đẩy bình đẳng giới và sự phát triển bền vững của đất nước.
5. Bình đẳng giới là chìa khoá để chấm dứt bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em.
6. Chấm dứt bạo lực, vun đắp yêu thương.
7. Chủ động phòng ngừa và ứng phó với bạo lực, xâm hại đối với phụ nữ và trẻ em.
8. Chấm dứt bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em.
9. Hãy tố cáo hành vi bạo lực, xâm hại tình dục phụ nữ và trẻ em.
10. Hãy hành động vì cộng đồng an toàn, bình đẳng, không bạo lực, xâm hại.
11. Im lặng không phải là cách để bảo vệ bản thân và nạn nhân bị bạo lực, xâm hại.
12. Xâm hại tình dục phụ nữ và trẻ em là tội ác nghiêm trọng.
13. Pháp luật nghiêm trị mọi hành vi bạo lực, xâm hại, quấy rối tình dục đối với phụ nữ và trẻ em.
14. Hãy lên tiếng khi bị bạo lực. Mọi người sẽ giúp bạn!
15. Nam giới tiên phong thúc đẩy bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới.
16. Bình đẳng giới góp phần bảo vệ sức khỏe, an toàn và an ninh xã hội của mỗi cá nhân, gia đình.
17. Bình đẳng giới góp phần đầu tư cho tương lai, công bằng xã hội và phát triển bền vững./.
18. Nhiệt liệt chào mừng các đại biểu về dự Lễ phát động Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2022).